Downloaded From: http://www.upscportal.com

QUESTION PAPER NO. 179967

EXAM - CGM-12

प्रश्न पत्र/Question Paper

विषय - निबंध (विषय कोड - 02)

SUBJECT - ESSAY (SUBJECT CODE - 02)

अधिकतम अंक - 200	प्रश्न पत्र में पृष्ठों की संख्या :	प्रश्न पत्र में प्रश्नों की संख्या :	समय - 03:00 घंटे
Maximum Marks - 200	Number of Pages in Question-Paper:	Number of Questions in Question-Paper:	Time - 03:00 Hours

परीक्षार्थियों द्वारा काले/ नीले बॉल पाइण्ट पेन से भरा जाय	To be filled by Candidates by Black Ball-Point pen only		
Examination Center Code परीक्षा केन्द्र क्रमांक	अनुक्रमाक ROLL NO. घोषणा : मैंने नीचे दिए गए निर्देशों को अच्छी तरह पढ़कर समझ लिया हैं तथा उनसे मैं पूरी तरह सहमत हूँ. Declaration: I have read and understand the directions given below and totally agree with them. अभ्यर्थी के हस्ताक्षर दिनांक (Signature of Candidates)		
	(Name of Candidates) (Time)		

अभ्यर्थियों हेतु निर्देश

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.
- निर्देशों को भली भांति पढ़ने व समझने के साथ-साथ प्रश्न पत्र तथा
 प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका (QAB) में आवश्यक प्रविष्टि करने हेतु 10
 मिनटों का अतिरिक्त समय दिया जाएगा.
- 3. प्रश्न-पत्र तथा QAB में किसी भी प्रकार की प्रविष्टि करने के पूर्व अभ्यर्थियों को कुल पृष्ठ संख्या की जाँच अवश्य कर लेनी चाहिए तथा किसी भी प्रकार की विसंगति होने पर वीक्षक को सूचित कर प्रश्न-पत्र/ QAB की दूसरी प्रति प्राप्त करना चाहिए.
- प्रश्न-पत्र तथा QAB में समस्त प्रविष्टियाँ काले/ नीले बॉल पाईंट पेन से करें.
- 5. प्रश्नों के हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रारूप में दोनों में से किसी भी भाषा में वर्तनी संबंधी अथवा अन्य त्रुटि होने पर ऐसी त्रुटियों की समझ व निराकरण की अपेक्षा स्नातक स्तर के अभ्यर्थियों से करते हुए ऐसे प्रश्नों को आपित योग्य नहीं माना जाएगा. उक्त के संदर्भ में अभ्यावेदनों पर आयोग व्दारा विचार नहीं किया जाएगा.
- 6. अभ्यर्थियों हेतु परीक्षा के दौरान किसी भी प्रकार के केल्क्यूलेटर, लॉग टेबल, मोबाईल फोन, पेजर अथवा अन्य किसी भी प्रकार के संचार व गणना यंत्र का प्रयोग पूर्णत: वर्जित तथा दंडनीय है.
- रफ कार्य केवल प्रश्न-पत्र के अंतिम दो पृथ्ठों पर किया जा सकता है.

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- 1. All questions are compulsory.
- Extra time of 10 minutes will be given for careful reading and understanding instructions as well as for making required entries in Question Paper and Question Cum <u>Answer Booklet (QAB)</u>.
- Before making any entry on Question Paper and QAB
 candidate should count and check the no. of pages and if
 any discrepancy is seen then invigilator should be informed
 immediately for another copy of Question Paper/ QAB.
- 4. Each entry on Question paper and QAB should done with Black/ Blue Ball Point Pen.
- 5. In Hindi/ English format of questions some minor spelling/ other mistake in either one of languages will not be considered objectionable as it is expected that candidates being graduate can percept and understand that. No applications regarding the same will be entertained by the commission.
- 6. Use of Calculators, Log Tables, Mobile Phones, Pagers and any other type of communications or calculating devices are prohibited and punishable.
- 7. Rough work can be done only on last two pages of

 Question Paper

प्रश्न पत्र-द्वितीय (निबंध)

भाग-1 (राष्ट्रीय स्तर की समस्याएं)

अधिकतम अंक-100

प्रश्न-1 किसी एक विषय पर निबंध लिखिए

राष्ट्रीय स्तर की समस्याएं -

- (i) राजनीतिक दलों का गिरता नैतिक स्तर
- (ii) भारतीय प्रजातंत्र में चुनाव आयोग की भूमिका
- (iii) परीक्षा केन्द्रित उच्च शिक्षा-गुणवत्ता में प्रभाव

Qn-1. Write an essay on any one of the following subject

Problems of National level-

- (i) Declining moral standards of political parties
- (ii) Role of election commission in Indian democracy
- (iii) Examination focused Higher Education- Effects on quality

भाग-2 (छत्तीसगढ़ राज्य से संबंधित समस्याएं)

अधिकतम अंक-100

प्रश्न-1 किसी एक विषय पर निबंध लिखिए

छत्तीसगढ़ राज्य से संबंधित समस्याएं –

- (i) छत्तीसगढ़ में आर्थिक विषमता-कारण एवं निदान
- (ii) छत्तीसगढ़ में कुष्ठ रोग का आधिक्य
- (iii) छत्तीसगढ़ में औद्योगिकरण का दुष्प्रभाव

Qn-1. Write an essay on any one of the following subject

Problems related to Chhattisgarh State-

- (i) Economic disparity in Chhattisgarh- Reason & Remedy
- (ii) Intensification of leprosy in Chhattisgarh
- (iii) Consequences of industrialisation in Chhattisgarh